
県 校種 依頼団体名 人数 実施日 講師派遣国 講師職種 講師備考

中学校 八戸市立白銀中学校 75 2022年4月27日 ニカラグア 野球 JICA青森デスク国際協力推進員

中学校 佐井村立佐井中学校 47 2022年11月30日 ニカラグア 野球 JCIA青森デスク国際協力推進員

中学校 弘前市立第三中学校 150 2022年12月1日 ニカラグア 野球 JCIA青森デスク国際協力推進員

高等学校 青森県立三沢高等学校 120 2022年6月29日 ニカラグア 野球 JCIA青森デスク国際協力推進員

高等学校 青森県立青森高等学校 30 2022年7月26日 ニカラグア 野球 JCIA青森デスク国際協力推進員

高等学校 青森県立青森北高等学校 197 2022年9月13日 ニカラグア 野球 JCIA青森デスク国際協力推進員

高等学校 青森県立八戸西高等学校 15 2022年10月20日 ニカラグア 野球 JCIA青森デスク国際協力推進員

高等学校 青森県立名久井農業高等学校 65 2023年2月1日 ソロモン諸島 コミュニティ開発

1 大学 弘前学院大学 100 2022年5月19日 ニカラグア 野球 JICA青森デスク国際協力推進員

専門学校 八戸理美容専門学校 60 2022年5月17日 ボリビア 美容師

専門学校 八戸理美容専門学校 44 2022年5月26日 ボリビア 美容師

1 その他 セントラルスポーツ株式会社 20 2023年1月29日 ニカラグア 野球 JICA青森デスク国際協力推進員

中学校 盛岡市立見前南中学校 135 2022年6月6日 ボリビア 理学療法士 JICA岩手デスク国際協力推進員

中学校 盛岡市立下橋中学校 246 2022年7月11日 ボリビア 理学療法士 JICA岩手デスク国際協力推進員

中学校 北上市立飯豊中学校 5 2022年9月1日 ボリビア 理学療法士 JICA岩手デスク国際協力推進員

中学校 紫波町立紫波第一中学校 30 2022年9月9日 ボリビア 理学療法士 JICA岩手デスク国際協力推進員

中学校 雫石町立雫石中学校 30 2022年10月21日 ボリビア 理学療法士 JICA岩手デスク国際協力推進員

高等学校 岩手県立一戸高等学校 30 2022年6月6日 ボリビア 理学療法士 JICA岩手デスク国際協力推進員

高等学校 岩手県立盛岡第一高等学校 280 2022年11月8日 ボリビア 理学療法士 JICA岩手デスク国際協力推進員

特別支援学校 岩手県立盛岡青松支援学校 6 2022年7月4日 ボリビア 理学療法士 JICA岩手デスク国際協力推進員

特別支援学校 岩手県立盛岡青松支援学校 2 2022年7月25日 ドミニカ共和国 野菜栽培

大学 岩手大学 20 2022年12月19日 フィリピン コンピュータ技術

大学 岩手県立大学盛岡短期大学部 14 2022年12月20日 JICA東北　市民参加協力課

1 その他 花巻国際交流協会 42 2020年11月10日 ボリビア 理学療法士 JICA岩手デスク国際協力推進員

ラオス 学校保健

カンボジア 看護師 JICA東北　総務課

グアテマラ 小学校教育 JICA東北　市民参加協力課

小学校 仙台市立榴岡小学校 160 2023年2月28日 モロッコ 小学校教育 社会

1 中学校 仙台白百合学園中学校 70 2022年10月7日 カンボジア 体育 JICA東北　市民参加協力課専門嘱託

高等学校 宮城県宮城野高等学校 23 2022年4月27日 グアテマラ 小学校教育 JICA東北　市民参加協力課専門嘱託

高等学校 宮城県仙台南高等学校 280 2022年5月11日 JICA東北　市民参加協力課

高等学校 石巻市立桜坂高等学校 4 2022年5月26日 グアテマラ 小学校教育 JICA東北　市民参加協力課専門嘱託

高等学校 宮城県古川高等学校 24 2022年7月7日 グアテマラ 小学校教育 JICA東北　市民参加協力課専門嘱託

高等学校 宮城県石巻西高等学校 140 2022年8月30日 JICA東北　市民参加協力課

高等学校 宮城県仙台東高等学校 15 2022年11月10日 グアテマラ 小学校教育 JICA東北　市民参加協力課専門嘱託

高等学校 宮城県仙台東高等学校 12 2022年12月6日 グアテマラ 小学校教育 JICA東北　市民参加協力課専門嘱託

高等学校 宮城県本吉響高等学校 22 2022年11月29日 グアテマラ 小学校教育 JICA東北　市民参加協力課専門嘱託

その他 仙台市西山児童館 70 2022年8月25日 ヨルダン 環境教育 JICA東北　市民参加協力課専門嘱託

その他 国際リハビリテーション研究会 30 2023年1月26日 マラウイ 理学療法士

高等学校 秋田県立秋田南高等学校 230 2022年5月12日 ウガンダ 村落開発普及員 JICA秋田デスク国際協力推進員

高等学校 秋田県立能城松陽高等学校 35 2022年6月15日 ウガンダ 村落開発普及員 JICA秋田デスク国際協力推進員

高等学校 秋田県立能城松陽高等学校 35 2022年6月27日 ウガンダ 村落開発普及員 JICA秋田デスク国際協力推進員

高等学校 秋田県立秋田北高等学校 40 2022年10月20日 カンボジア 観光 JICA秋田デスク国際協力推進員

大学 秋田県立大学 14 2022年5月15日 ウガンダ 村落開発普及員 JICA秋田デスク国際協力推進員

大学 国際教養大学 26 2023年1月20日 カンボジア 観光 JICA秋田デスク国際協力推進員

1 専門学校 秋田しらかみ看護学院 41 2022年8月26日 ラオス 看護師

1 小学校 尾花沢市立常盤小学校 15 2023年3月3日 ケニア 青少年活動 JICA山形デスク国際協力推進員

1 特別支援学校 山形大学附属特別支援学校 13 2022年10月21日 ケニア 青少年活動 JICA山形デスク国際協力推進員

ケニア 青少年活動

エクアドル 作業療法士

その他 山形県警察 50 2022年5月28日 JICA東北　市民参加協力課

その他 山形県警察 60 3033年5月29日 JICA東北　市民参加協力課

1 高等学校 福島県立橘高等学校 31 2022年6月29日 JICA東北　市民参加協力課

大学 桜美林大学 20 2022年6月27日 ニカラグア 野球 JICA青森デスク国際協力推進員

大学 桜美林大学 25 2022年11月29日 ニカラグア 野球 JICA青森デスク国際協力推進員

大学 日本経済大学 17 2022年12月13日 ニカラグア 野球 JICA青森デスク国際協力推進員

1 その他 福島市国際交流協会 30 2023年3月14日 JICA東北　市民参加協力課

54 3,380

岩手県

2023/3/31

国　際　協　力　出　前　講　座
　　　　　　　　　　　実施：54件　受講者数：3,380名　※2023/3/31実施分まで

件数

2022年度　JICA東北　開発教育・国際理解教育　実績一覧

教科名単元

多文化共生センターデザインワークショップ

国際理解

キャリア教育

国際協力・国際理解

エシカル・フェアトレード

異文化理解

多文化サロン

2

総合的な学習の時間

総合的な学習の時間

職業研修

異文化理解

総合的な学習の時間

総合的な学習の時間

総合的な探究の時間

キャリア教育

進路学習

地域・世界を知る

グローバル教育

キャリア教育

異文化理解と理美容師としての視野の拡大

異文化理解と理美容師としての視野の拡大

総合的な学習の時間

異文化理解 生涯学習論

総合的な学習の時間

ふるさと学習 総合的な学習の時間

キャリア教育 LHR

国際政治経済論

キャリア教育 大学入門ゼミ

進路学習 総合的な探究の時間

進路ガイダンス 総合的な探究の時間

ハロー！ワールド

隊員帰国報告会

国際協力分野におけるテロ対策 テロ対策パートナーシップ推進会議

日本人と国際社会 Volunteer Studies

SDGsゴール2

国際協力分野におけるテロ対策

日本人と国際社会 Volunteer Studies

多文化共生理解講座

国際交流プログラムトンガ支援プロジェクト

国際協力の仕事とキャリア選択

利府町立しらかし台小学校小学校 55 2023年1月31日

その他 協力隊を支援するやまがた地球家族の会 30 2022年6月5日

キャリアデザイン

社会

テロ対策パートナーシップ推進会議

国際社会における看護の役割

世界の中の日本～世界の未来と日本の役割

隊員帰国報告会

国際理解 総合的な学習の時間

世界の中の日本～世界の未来と日本の役割

総合的な探究の時間未来構想ゼミナール

進路ガイダンス 総合的な探究の時間

総合的な探究の時間国際問題・異文化交流

宮城・石巻における多文化共生 総合的な探究の時間

進路ガイダンス
総合的な探
究の時間

国際理解 課外活動

地理B地誌導入

国際的なリハ支援に関する勉強会

SDGs

マイノリティが生活しやすい社会とは

マイノリティが生活しやすい社会とは

総合的な探究の時間

総合的な探究の時間

青森県

宮城県

秋田県

山形県

その他

3

5

2

5

2

2

2

8

2

4

2

3

3

12

12

13

7

5

5


